
Diário Oficial do Distrito FederalNº 185, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 PÁGINA 37

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018092700037

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE07977
PROCESSO: 00060-00437203/2018-71. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 5
ELEMENTOS COMERCIO DE PRODUTOS TERAPEUTICOS LTDA. CNPJ Nº
05.586.495/0001-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGULHA PARA ACUPUNTURA DES-
CARTÁVEL TAMANHO 0,20 A 0,25MM X 13 A 15MM, conforme Ata de Registro de
Preço nº 185/2017B SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-18/PAM004038 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-18/AFM002805. VALOR: R$ 572,90 (qui-
nhentos e setenta e dois reais e noventa centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30
DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CON-
TADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 25/09/2018. Pela SES/DF: ADRIANA CARNEIRO
S A M PA I O .

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE07987
PROCESSO: 00060-00141488/2017-67. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S A. CNPJ Nº 33.009.945/0002-
04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PIRFENIDONA CÁPSULA 267MG, conforme Ata de
Registro de Preço nº 228/2018 B SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
17/PAM003728 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-18/AFM002934. VALOR:
R$ 1.539.540,00 (um milhão, quinhentos e trinta e nove mil quinhentos e quarenta reais),
PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 10 DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NE PELO
FORNECEDOR. OS DIAS SÃO CONTADOS CORRIDOS. Data do Empenho: 25/09/2018.
Pela SES/DF: JOÃO CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014,
de 26/04/18 - DODF de 27/04/18), que estabelece normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para a dívida dos processos e
empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2145.0009
060.002.388/2016 ICDF - INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DO DF R$ 3.497.045,10

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4215.0001
060.005.906/2014 FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA R$ 30.932,11

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.304.6202.2602.0001
065.000.198/2017 HBL - CARIMBOS E PLACAS IND. E COM. LTDA

- ME
R$ 2.909,50

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.305.6202.2601.0001
065.000.973/2015 AAZ COMERCIAL LTDA. R$ 184.428,00
TO TA L R$ 3.715.314,71

JOÃO CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO
Diretor Executivo do Fundo de Saúde do Distrito Federal

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 22, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FE-
PECS), no uso das atribuições regimentais da ESCS, e considerando a Seleção de Projetos de
Pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Fomento à Pesquisa da Escola Superior de
Ciências da Saúde/ESCS, objeto do Edital nº 16, de 13 de julho de 2018, disponibilizado no
endereço eletrônico www.fepecs.edu.br, link Processo Seletivo, e, publicado no DODF nº134,
de 17 de julho de 2018, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos projetos classificados obedece à seguinte ordem: classificação; nome do
coordenador; título do projeto, pontuação final e valor a ser concedido no financiamento.

MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO

ANEXO
1º, ANA CLAUDIA MORAIS GODOY FIGUEIREDO, Validade e confiabilidade dos in-
dicadores de mortalidade no DF, 94, R$77.500,00; 2º , MANUELA COSTA MELO, Per-
cepção do hospitalismo, sob a ótica de crianças, em fase escolar, internadas em unidade
pediátrica do DF, 88,5, R$29.041,33; 3º,VINÍCIUS ZACARIAS MALDANER DA SILVA ,
Efetividade de um Programa de Treinamento Muscular Respiratório na Capacidade de Exer-
cício, Percepção subjetiva de Dispnéia, Força Muscular Respiratória e Periférica e Qualidade
de Vida em Pacientes Participantes do Programa de Oxigenoterapia Domiciliar da SES-DF,
75, R$60.500,00; 4º, CARMELIA MATOS SANTIAGO REIS, Níveis séricos de vitamina D
e os efeitos da reposição oral de vitamina D3 em portadores de vitiligo em um hospital
público de referência do DF,74, R$73.250,00; 5º, AMABEL FERNANDES CORREIA,
Estudo comparativo entre meios de cultura produzidos e utilizados no LACEN-DF para o
diagnóstico laboratorial de infecções bacterianas, transmitidas por via área, com importância
em saúde pública, 72,5, R$76.100,00; 6º, LUCIANA VIEIRA TAVERNARD DE OLI-
VEIRA, Modelo preditivo baseado em machine learning a partir de uma coorte de idosos
com milenoma múltiplo, 71, R$52.079,90; 7º, OLÍMPIA ALVES TEIXEIRA LIMA, Cor-
relação entre sintomas urinários obstrutivos, disfunção erétil e níveis de hormônios an-
drogênicos em hospital público em Brasília, 57,5, R$52.405,90; 8º, ALINE MIZUSAKI
IMOTO, Mapeamento e produção de síntese de evidências científicas no tratamento não
farmacológico de pacientes reumatológicos, 54,75, R$19.122,87.

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43/2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL - METRÔ-DF, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital nº 01/2013,
publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF e com base na Ação
Trabalhista nº 0001334-42.2017.5.10.0011, que tramitou perante a 11ª Vara do Trabalho de
Brasília, convoca KARENN KELLY MESSIAS GUIMARAES (Sub judice) a comparecer à
sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas Claras - DF, no dia 27/09/2018,
de 8h30 às 11h30 e de 14h00 às 17h00, para tratar de sua admissão no emprego de
OPERADOR DE TRANSPORTE METROFERROVIÁRIO - OTM.

MARCELO DOURADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44/2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL - METRÔ-DF, no uso de suas atribuições tendo em vista o constante no Edital
Nº. 01, de dezembro de 2013, SEAP/METRÔ, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal - DODF de 12/12/2013, e em decorrência da não contratação do candidato con-
vocado no Edital de Convocação nº 38/2018 publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
- DODF nº 158, de 20/08/2018, na seguinte ordem: emprego, ocupação, inscrição, nome e
classificação: PROFISSIONAL DE SUPORTE METROFERROVIÁRIO - PSM: ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO (CÓDIGO 201) - 77183043, WEVERTON GOMES DA SIL-
VA TRINDADE, 112/6 (PCD) e da não aceitação do emprego da candidata convocada pelo
Edital de Convocação nº 42/2018, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF
nº 174, de 12/09/2018, respectivamente, na seguinte ordem: emprego, ocupação, inscrição,
nome e classificação: ANALISTA METROFERROVIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA:
ASSISTENTE SOCIAL (CÓDIGO 105) 77100686, RAQUEL CARVALHO PINHEIRO, 5;
comunica: ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados a seguir, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público para os empregos abaixo relacionados, a comparecerem na
sede da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, Avenida Jequitibá,
lote 155, Águas Claras - DF, nos horários de 08h30 às 11h30 e de 14h00 às 17h00, nos dias
27/09/2018, 28/09/2018 ou 01/10/2018, para tratarem de assuntos referentes às suas con-
tratações. Caso o candidato convocado não compareça nos dias estabelecidos, será con-
siderada a desistência tácita do respectivo emprego. Os candidatos convocados, na seguinte
ordem: emprego, ocupação, inscrição, nome e classificação, são: PROFISSIONAL DE SE-
GURANÇA METROFERROVIÁRIO: SEGURANÇA METROFERROVIÁRIO (CÓDIGO
212) - 77216870, EDUARDO SOUZA FREITAS, 39 / PROFISSIONAL DE SUPORTE
METROFERROVIÁRIO - PSM: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (CÓDIGO 201) -
77210533, SALY DE OLIVEIRA BARROSO, 113/7 (PCD) / ANALISTA METROFER-
ROVIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA: ASSISTENTE SOCIAL (CÓDIGO 105) -
77111073, FRANKLIN RABELO DE MELO, 6.

MARCELO DOURADO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2018
PROCESSO: 0113-001433/2017 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER-DF e LEONARDO CUNHA NEVES EIRELI.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumento tem por fundamento legal o Pregão
Eletrônico nº 017/2017-DMASE/SUAFIN/DER-DF, devidamente homologado pelo Senhor
Diretor Geral do DER/DF, SEI 10308167.- OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos e
Diagramação, conforme especificação descrita nos LOTES 01 e 02, do Anexo I, do Edital de
Pregão Eletrônico nº 017/2017-DMASE/SUAFIN/DER-DF e na Proposta da Contratada, SEI
10232959 e 10233217, que passam a integrar o presente Termo. - VALOR: O valor total do
presente contrato é de R$ 742.992,40 (Setecentos e quarenta e dois mil, novecentos e
noventa e dois reais e quarenta centavos). -VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses. - DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018. ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR e Pela Contratada: LEONARDO CUNHA NEVES .

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 39/2018
PROCESSO: 0113-004642/2016 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME.- FUN-
DAMENTO LEGAL: O presente instrumento tem por fundamento legal o Pregão Eletrônico
nº 023/2018-DMASE/SUAFIN/DER-DF, devidamente homologado pelo Senhor Diretor Ge-
ral do DER/DF, SEI 11004129.- OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de
Chave de Impacto Pneumática, conforme especificação descrita no LOTE 01, do Anexo I, do
Edital de Pregão Eletrônico nº 023/2018-DMASE/SUAFIN/DER-DF e na proposta da con-
tratada, SEI 11659372, que passam a integrar o presente termo. - VALOR: O valor total do
presente contrato é de R$ 6.540,00 (Seis mil e quinhentos e quarenta reais). -DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2018. -VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)
meses. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: MAR-
COS PETER NUNES.

EXTRATO DO TERMO AO CONTRATO Nº 40/2018
PROCESSO: 0113-00013530/2018-97 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL e PANMERCO COMERCIAL LTDA.- FUNDA-
MENTO LEGAL: O presente instrumento tem por fundamento legal o Pregão Eletrônico nº
063/2018-DMASE/SUAFIN/DER-DF, devidamente homologado pelo Senhor Diretor Geral
do DER/DF, SEI 12198864.- OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de
01 (Uma) Bomba Centrífuga modelo IMP 600/1E, original, para a conclusão da manutenção
do caminhão modelo pipa, prefixo CP 205, placa OVN 7913, da frota do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER-DF, conforme especificação descrita no LOTE 01 do Anexo I
do Edital de Pregão Eletrônico nº 063/2018-DMASE/SUAFIN/DER-DF e na Proposta da
Contratada, SEI 11942211, que passam a integrar o presente Termo. - VALOR: O valor total
do presente contrato é de R$ 7.649,88 (sete mil e seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta
e oito centavos). -DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018. -VIGÊNCIA: O prazo de vigência
do contrato será de 03 (três) meses. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO
BUZAR; Pela Contratada: CLAIR HINING.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce




